
sexta-feira, 04 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0365DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
102007730002418-5/SEFA,
RESOLVE :
CONCEDER, de acordo com o art. 3°, inciso V,  da Lei N.° 
5.529, de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em 
anexo, exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme 
preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do  Imposto sobre a Transmissão 
“Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, 
relacionado a doação dos seguintes imóveis à IGREJA BATISTA 
INDEPENDENTE DE ALTAMIRA, CNPJ 34.887.844/0001-18:
          Um (01) Lote de Terras Urbano, encravado no 
Loteamento JARDIM IRACEMA, designado na Planta de Lote n.º 
02 (dois) da Quadra n.º 06 (seis), na Cidade de Altamira, neste 
Estado, perfazendo uma área total de 350,00 m² (Trezentos e 
cinqüenta metros quadrados), de propriedade do Sr. Florêncio 
Inácio Nogueira Neto, cuja matrícula consta no Livro 2-Q às 
fls.260 sob o n.º R-1-M-5.239, em 03/10/1983.
          Um (01) Lote de Terras Urbano, encravado no 
Loteamento JARDIM IRACEMA, designado na Planta de Lote n.º 
03 (três) da Quadra n.º 06 (seis), na Cidade de Altamira, neste 
Estado, perfazendo uma área total de 350,00 m² (Trezentos e 
cinqüenta metros quadrados), de propriedade do Sr. Florêncio 
Inácio Nogueira Neto, cuja matrícula consta no Livro 2-Q às 
fls.259 sob o n.º R-1-M-5.238, em 03/10/1983.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 10de 
dezembro de 2007.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário  de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 038/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Certificados Digitais
Valor do Contrato Original: R$ R$-28.890,00 (vinte e oito mil, 
oitocentos e noventa reais) global
Modalidade de Licitação: Pregão N.º 005/2007 da lei n.º 
10.520/2002 e 8.666/1993
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Serasa S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de 06 (seis) 
certificados digitais
Valor: R$ R$-6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais) 
global
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 28/12/2007 a 01/05/2011
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Alameda dos Quinimuras, n.º 187, 
Planalto Paulista, São Paulo, SP, CEP: 04068-900
Data da Publicação: 14/05/2007

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº do Convênio: 037/2007
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Prefeitura Municipal de 
São Caetano de Odivelas
Objeto: Manutenção de Posto de Atendimento Bancário
Vigência: 31/12/2007 a 30/12/2012
Valor: R$ R$-0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jacob 
Guedes Valentim
Endereço das Partes: Av. Presidente Vargas, n.º 251, Centro, 
Belém, PA, CEP: 66019-000 e Rua Floriano, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, PA, CEP: 68775-000

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATOS: 447, 451, 454, 455, 456, 457, 459, 460, 
461, 463, 466, 467, 469, 470, /2007-SEGUP, respectivamente.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 

05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;
Michela de Paiva 
Catuaba Ministração da Disciplina Comunicação Social R$ 700,00

Duval Dutra Nascimento 
Silva Ministração da Disciplina Ética e Cidadania R$ 780,00

Duval Dutra Nascimento 
Silva

Ministração da Disciplina Metodologia do Ensino e 
da Aprendizagem R$ 780,00

Ney Tito da Silva 
Azevedo

Ministração da Disciplina Organização e Legislação 
BM R$ 1.400,00

Fábio Paris Carneiro 
da Costa

Ministração da Disciplina Operação com Produtos 
Perigosos R$ 700,00

Michela de Paiva 
Catuaba Ministração da Disciplina Ordem Unida R$ 1.750,00

José Diocel de Sousa 
Penaforte

Ministração da Disciplina Prática de Operação em 
Área de Selva R$ 360,00

Duval Dutra Nascimento 
Silva Ministração da Disciplina Relações Interpessoais R$ 780,00

Michela de Paiva 
Catuaba Ministração da Disciplina Redação Oficial R$ 700,00

Fábio Paris Carneiro 
da Costa Ministração da Disciplina Segurança no Trabalho R$ 700,00

Anivaldo Moraes de 
Sousa Ministração da Disciplina Treinamento Físico Militar R$ 2.450,00

Idevan Dias Cardoso Ministração da Disciplina Técnica e Maneabilidade 
de Salvamento em Altura R$ 810,00

Fábio Paris Carneiro 
da Costa

Ministração da Disciplina Técnica e Maneabilidade 
de Salvamento Terrestre R$ 1.575,00

Schneyder Rodrigues 
Jati Ministração da Disciplina Seminário e Palestras R$ 760,00

OBJETO: Prestação de Serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados BM 2007– Pólo Santarém, que será realizado no 4º 
Grupamento Bombeiro Militar, de acordo com a necessidade da 
disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa (339036) e (339047)
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROFESSORES/IESP
Nº DE CONTRATOS: 445, 450, 452, 458, 462, 464, 465, 
468/2007-SEGUP, respectivamente.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

Jânio Ériton Sampaio 
Leal

Ministração da 
Disciplina Atividade 
de Inteligência

R$ 360,00

Theisson Luiz Pinto 
Souza

Ministração da 
Disciplina Emergência 
e Socorro de Urgência

R$ 1.575,00

Wilsivaldo Viana de 
Souza

Ministração da 
Disciplina História do 
CBMPA

R$ 360,00

Alex da Silva Santos

Ministração da 
Disciplina Orientação 
e Supervisão de 
Curso

R$ 1.050,00

Alex da Silva Santos
Ministração da 
Disciplina Sistema de 
Defesa Social

R$ 700,00

Jânio Ériton Sampaio 
Leal

Ministração 
da Disciplina 
Telecomunicações 
Aplicadas

R$ 360,00

Cloudes de Sá 
Barbosa

Ministração da 
Disciplina Técnica 
e Maneabilidade de 
Combate a Incêndio

R$ 1.260,00

Alex da Silva Santos

Ministração da 
Disciplina Técnica 
e Maneabilidade de 
Salvamento Aquático

R$ 1.575,00

OBJETO: Prestação de Serviços referente ao Curso de Formação 
de Soldados – CFSD/BM 2007 - Pólo Santarém, que será 
realizado no 4º Grupamento Bombeiro Militar, de acordo com a 
necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 

da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 06.128.1064.2556, Natureza de 
Despesa (339036) e (339047)
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA Nº 047/2007

LOCAL E DATA: Belém, 08 de Novembro de 2007.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº 5783461/012.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
Drª  MARIA JOAQUINA PEREIRA
Corregedora Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 090 / 2007-DGPC/PAD/DIVERSOS, 26/12/2007.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 008 / 2007-CPPAD, 
de 21-12-2007, da lavra da DPC MARIA UBIRACY DA COSTA 
KALIF - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 024/2007-DGPC/PAD, de 
05-11-2007, publicada no Diário Oficial nº 31.042, de 07-11-
2007;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do através da PORTARIA Nº 024/2007-DGPC/PAD, de 05-11-
2007, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94, a contar de 06-01-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2008 - 
CBMPA
Partes: CORPO de BOMBEIROS MILITAR do PARÁ e a Srª. 
Larissa Alves Wanzeler.
Objeto do Contrato: Serviços de assessoria e comunicação a 5° 
seção do EMG do CBMPA.
Vigência: 03 de janeiro de 2008 a 30 de junho de 2008.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 001
Fonte de Recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 03/01/08
Endereço da Contratada: AV. Conselheiro Furtado n° 2438, 
Belém - Pará
Ordenador de Despesa: Cel QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA


